26/09/2023, 10:43 c99d4a316bcf9034a087665bf0ff48f357d296f570991d4e66640bca04b5b54f16957357936771862317578281295553.html

file:///Users/aline/Downloads/c99d4a316bcf9034a087665bf0ff48f357d296f570991d4e66640bca04b5b54f16957357936771862317578281295553.html 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SETOR DE PUBLICACOES CIENTIFICAS (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 7/2023 - SPC-REI (11.01.01.05.02)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Bento Gonçalves-RS, 26 de setembro de 2023.

EDITAL PROPPI 06/2023 - APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS
CIENTÍFICOS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS CONTEMPLADOS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela portaria nº 187, de 17 de fevereiro de 2020, torna público a
divulgação preliminar das solicitações contempladas no Edital Proppi 06/2023 - Apoio para
publicação de artigos em periódicos científicos.

SOLICITAÇÃO HOMOLOGADA

Solicitante Título do artigo Campus Área
Qualis ou

equivalente Valor

Fernando
Elemar

Vicente dos
Anjos

Quantitative
analysis of the

factors that
influence approval
rates in subjects of

undergraduate
course at a public

education
institution in

southern brazil
Caxias do

Sul EDUCAÇÃO A1 R$ 2.624,36

Márcio
Rogério
Olivato
Pozzer

Covid-19, cierre de
escuelas y

enseñanza remota:
el tiempo de

respuesta de los
sistemas de
educación
brasileños Osório

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E
TURISMO A1 R$1.293,44

26/09/2023, 10:43 c99d4a316bcf9034a087665bf0ff48f357d296f570991d4e66640bca04b5b54f16957357936771862317578281295553.html

file:///Users/aline/Downloads/c99d4a316bcf9034a087665bf0ff48f357d296f570991d4e66640bca04b5b54f16957357936771862317578281295553.html 2/2

Raquel
Breitenbach

Jovens mulheres
rurais estudantes

das ciências
agrárias: não

querem ou não têm
oportunidade de

serem sucessoras? Sertão Interdisciplinar A1 R$700,00

Roberta
dos Reis
Neuhold

La sociología como
asignatura escolar

en Brasil: una
lectura a partir de

las reformas
educacionales Osório Educação A2 R$ 1.502,24

SOLICITAÇÃO NÃO CONTEMPLADA

Título do artigo Campus Motivo

Healthy and functional foods:
a didactic and applied
approach in popular

education

Bento Gonçalves Item 3.3 do Edital.

Os pedidos de reconsideração quanto à não contemplação deve ser encaminhado para o email publicacoes@ifrs.edu.br até o dia 27 de
setembro de 2023.

Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 10:29)
EDUARDO GIROTTO

PRO-REITOR(A)
PROPI (11.01.01.05)
Matrícula: ###932#5

Processo Associado: 23419.000333/2023-27

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 7, ano: 2023, tipo: COMPLEMENTO AO EDITAL, data de emissão: 26/09/2023 e o código de

verificação: e744e787b1

mailto:publicacoes@ifrs.edu.br
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf